Magistri Durandi de sancto Portiano

per eandem rationem que prius facta fuit: videlicet quod eorum cursum predictorum non potest impediti nisi oppositio clari et obscuri: evidentis et incidentibus: sed illa non impedit ut prius probatum fuit: ergo possumus simili star: et satis durum videtur dicere quod fidelis acquires scientiam quod deus sit unus non credit ipsum esse unius: quia ipsem deus hoc in scriptura sacra reuelauit. Alia autem sic subiungit fidelis quod secundum communem cursum humanae cognitionis non sunt demonstrabiles: ut deum unum in essentia esse trinum in personis: et tamen suppositum esse deum et hominem: de his puri viatores sic habent fidem et tactum fidelis quod non possunt de eis habere actum scientie nec per consequens habitum acquirere non propter oppositiu[m] evidenter et incidentibus: quia illa sublata est ex precedentiis: sed propter conditionem materie que non est demonstrabilis ut simpliciter huic scilicet viatori secundum communem cursum. Et circa hoc offendunt tria. Primum est quod non potest demonstrari quod ita sit sicut post articulus. Secundum est quod non potest demonstrari quod articulus nihil impossibile includat. Tertium est quod non omnes rationes que possunt adiungi contra articulum possunt sic soli quod scientie conset de carum solutione. Primum patet: quia si articulus posset demonstrari vel hoc efficer prius et per causam vel a posteriori et per effectum prius modo: quia licet aliqui articuli habeant causam: p[er] articulus incarnationis et quidam alijs ramen causa quo ad articulis existentiam actuali et voluntatis diuina que secundum se est nobis immota. Etiam articulus trinitatis causam non habet quare articuli non possunt demonstrari a priori: item nec a posteriori sive per effectum quia effectus dicitur in cognitione cause secundum illud quod ab ea procedit: et nullus effectus apparet nobis procedere a deo nisi secundum illud quod est unum et commune cibilibus persone intrinsece: scilicet sive ratione scientie potenter et voluntatis (ut patet) ergo nullus effectus potest nos ducere in cognitionem dei quantum ad definitionem personarum: sed solum quantum ad unitatem scientie et attributorum essentialium. Omnes cum articulis includunt articulum trinitatis aliquo modo sicut articuli pertinentes ad humanitatem. Quaestus includunt distinctionem personae filii ab alijs personis sicut est incarnationis passus et resurrectio et humani modi quarti. Item demonstrationis affident homo necessaria ut nolit: sed articulis non affident homo nisi liber volens (ut dicit Augustinus) aliquo genere philosophi potissimum et adhuc poscent necessitatem rationibus nostris: ad assertiendum fidelis articulus: quod non est verisignificatio articuli fidei non possunt demonstrari: et aliquis adhuc ypsilon est qui demonstrative probatur quod ita sit sicut possit articulus. Secundum scilicet quod non potest probari demonstratione quod articulus nihil impossibile includat: p[er] talis demonstratio[n]e cum non possit esse a priori et per causam (propter illa que dicit sive prius sumetur et his qui apparent ex creaturis: sed apparentia ex creaturis magis videtur colludere impossibilitatem articuli) est impossibiliter ergo et minor probatur quia in creaturis apparat quod impossibile est sibi possumus distinguere per relationes: sed distinguuntur necessaria per absolute. Litteris oppositum ponitur in articulo trinitatis. Item in creaturis natura completa in genero substantiae constituit proprium suppositum nec potest subsistere in supposito alieno. Litteris oppositum includit articulus incarnationis. Et similiter in aliis: ergo in his qui apparent magis posset concludi impossibilitatem articulorum quam possibilias. Itz quicquid est in deo intrinsecus necesse est ibidem esse vel impossibile est ibi non esse. Et quicquid non est in deo impossibile est ibi esse: neque enim potest aliquod cuiuscum deo contingenter aut ab ipso recedere quo ad illa sicut intrinsecus. Sed deus trinus in gloriam est deo intrinsecus: ergo necessarium est deus esse trinus: vel ipsius est non est trinus: sed non potest demonstrari quod deus sit trinus: ut p[ro]bat ergo nec demonstrari potest quod sit possibile deus esse trinus. Ad unum enim sequitur aliud ut videtur: Item meritorium fidei constituit in difficultate actus eius: sed si posset demonstrari quod articulus fidei est possibilis actus fidei circa articulum nihil vel modicum difficultatis haberet. Non enim est multum difficile credere illud sicut factum quod demonstrareretur posibile fieri ergo hoc ostensio tollit vel quasi tollit meritorium fidei. Ceterum patet scilicet quod non omnes rationes adducere contra articulum possunt solum sic quod clare et scientifice conset de eorum solutione. Ad quod videndum noramus et quod ratione que adducatur contra articulum aut peccat in forma arguendi et tunc potest cam solvere scientifice quicunque sit artem libe[re] Elenchorum: aut peccat in materia co quod assumit falsum propositionem: utpote si scilicet quod semper in distinctis suppositis est distincta natura: sed in diuinitus natura non potest distinguuntur nec suppositum. Batib[us] ista non peccat in forma sed materia: quia maior proposicio non est vera videretur sicut assuntur: sed tantum in creaturis. Et ergo talis non solvitur per assumptionem propositionis que solum habet instantiam propositionem in qua datum est de quo (scilicet in diu in) nunquam potest clare et scientifice constare de tali solutione certe non et videtur: quia per idem et eodem modo constat de falsitate propositionis affirmativa et de veritate negativa sibi opposita: quia cadem est de causa virtutis: sed de veritate huius negative scilicet quod in diuinitus non distinguuntur natura distinctione suppositorum nec contrarium non potest clare constare et scientifice: sed solum per fidem que hoc ponit: ergo de falsitate affirmativa sibi opposite (scilicet quod semper distinguuntur natura viciungis distinguuntur supposita) non potest constare clare et scientifice sed solum per fidem que hoc ponit. Sic ergo patet quod confundendo fidem secundum speciem materiam de qua est ea quae non est demonstrabilis: sicut simplificer: aut huic scilicet viatori (qualis est fides articulorum) sed scientia non sicut simul in eodem et de eodem: quia viatori non potest demonstrari quod ita sit sicut ponit articulus nec quod articulus sit possibilis: nec rationes contra articulum possunt solvi clare et scientifice secundum communem cursum quo a nobis habetur theologia. Dico autem secundum communem cursum propter duo. Primum est quia aliqui bene ponunt quod vera scientia (quiam dicunt abstractuam) potest haberi a puro viatore quod deus sit unus et trinus: sed non secundum communem cursum: sed virtute diuina et miracula: de hoc tamen suo loco inquiretur. Secundum est quia vide tur quibusdam quod apostoli: tili qui viderunt christum miracula facientia et suscitantes mortuos in testimonium sue diuinitatis: et sic doctrine habuerunt veram scientiam de diuinitate christi de veritate sue doctrine: quia necessarium per se notum est tam infidelis quam fidelis deum non posse mentiri. Et ergo notum est deum aliquid dicere vel facere in testimonium alieuius rei habet ex p[ro]p[ter] nos scientiam de re dicta vel testificala. Qualiter autem posset esse alium per se notum deum aliquid dicere vel facere in testimonium alieuius rei dicunt dupliciter: uno modo si beatus videt deum per scientiam videret ipsum mouere intellectum alieuius ad affectum alium veritatis: tunc modus non copertus viatori. Alio modo si aliquis videret aliquem effectum excedentem totam virtutem creationis h[ab]et in testimonium alieuius rei. Ex hoc enim sciretur quod deus faciens talen effectum testificalerit illud: p[ro]pter quod fieri. Et hoc modo apostoli et illi qui viderunt refutacionem lazari quadruplicem in testimonium et in itatis christi secundum deum testificali quod christus est deus et hoc modo habuerunt per hoc scientiam quasi per talen demonstrationem procedentem ex p[ro]p[ter] nos: tunc qui cum deus testificalerit est verum sed deus per rale facimus testificalis et christum esse deum: ergo christus est verus deus. Et per consequens habuerunt scientiam quod doctrina nostra quam audierunt a christo quem sciebant esse deum sive vera. Quicquid sit de modo quo beati possunt videre deum aliquid dicentem: modus tam[en] assignatus pro viatori: non videtur verus propter tria. Primum est quia deus strato necessitat intellectum ad assertendum: sed aliqui qui viderunt christum refutantem lazarium et alia miracula facientia non ascenderunt: quippe est deus: ut patet Iohannis. x. q[ua]d etiam christus exprobando demonstravit christum esse deum. Secundum est quia si apostoli habuerunt per talis scientiam de christo quod ipse est deus: ut p[ro]bat Iohannis. x. q[ua]d etiam christus probandum demonstravit christum esse deum. Secundum est quia si apostoli meruerint in credendo predicata: quia secundum Hegio. in homine de octauis p[ar]te c. fides non habet meritum ubi humana ratione prebet experimentum: docet autem forte videtur inconveniens: quare illud ex quo sequitur videtur quod apostoli habuerunt de talibus scientiam. Ceterum est deus quod est per se notum aliquis effectus fieri a solo deo: sicut sicut refutatio lazari: nam non est per se notum: q[ui] poterit ad testificandum hoc quod diceret fieri ille qui predicaret miraculum quia de nullo nomine est per se notum: q[ui] non potest dicere falsum ex ignorantia vel malitia: nec de christo fuit hoc per se notum: sed creditum ab illis qui crediderunt ipsum esse deum: et quantunque etiam aliquis videatur verum dixisse in vno: non est propter hoc per se notum q[ui] dicat verum in aliis: posteo ergo deus dixerit quod christus refutatio lazari ad testificandum quod ipse christus est verus deus: et confarct eudenter de refutatione lazari facta a deo et quod ad hoc de veritate christi predicantis talen refutacionem: non tam propter effectus per se notum quod christus verum dixisse pro illo adiutorio: sed et illi refutatio fieri in testimonio q[ui] ipse deus est. Sed dicitur aliquis q[ui] in uno quod deus non perhibet testimonium falsitari: sed si christus non fuerit deus: et tale miraculum factum fuerit a deo christo invocante deum ut per tale miraculum testificaretur ipsum esse deum: sequetur quod deus faciendo tale miraculum ad talen invocationem perhibetur testimonium falsitari: quare t[em]p[or]e. Est ad hoc secundum q[ui] si deus per talen invocationem christi faceret miraculum: tunc esset in testimonium illius invocationis: sed quantunque concurrat talis invocatio et miraculum non est tamen per se notum q[ui] miraculum fiat ob talen invocationem: quia aliquis potest per revelationem se fidei facturus esse deus: et ignorante propter quod debet fieri: et propria presumptione vel malitia conjecturare vel fingere ac dicitur q[ui] deus factus sit illud propter aliud q[ui] fiat a deo. Donum enim propheticum est bonis et malis: et talis sic dicens falsum dicit: sed deus faciens miraculum quod predictur non testificatur falsum: quia non facit miraculum propter illud q[ui] aliis dicit quamvis simul concurrant: et sic non est per se notum q[ui] miraculum fiat ob testificandum dictrinam cunctorum hominum etiam christi sed solum creditum ab illis qui credunt ipsum esse deum: et consequens non posse metiri: propter quod minus propositio rationis (quiam aliis vocant demonstrationem) non est per se nota: credo ergo q[ui] apostoli per nihil q[ui] audiuntur a christo vel viderunt fieri ab eo: habebant scientiam proprie dicam: q[ui] ipse est deus quoniam et concurred talium miraculorum cum fide habuerint quoniam perfecte et notarium q[ui] nos: et sic pater plus articulus questionis: scilicet qualiter fides et scientia possunt simul esse de eodem: et qualiter non: et theologia prout dicit habitum quo declarantur: et defenduntur articuli fidei: et deum esse trinum et unum: huiusmodi non est proprie scientia: simpliciter. Hunc videndum est de alio articulo principali: scilicet verum rheologia accepta pro habitu eorum que deducuntur ex articulis fidei sicut conciones et principia sive vere et proprie scientia: si enim et dicunt est prius rheologia sumitur communius (necesse est verius vel proprius) quod pro tanto dico quia illa que quidem dicunt deduci ex articulis magis